
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1591 | Quinta-feira, 19 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII | Edição eletrônica nº 1591 | Quinta-feira, 19 de setembro de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete............................................................................01
Secretaria de Administração..............................................01
 Div. de Licitação.............................................................01
Secretaria de Educação.............................................................02
Secretaria de Finanças.............................................02

 Div. de Fiscalização.......................................................02

Gabinete

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 159/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:00h 
do dia 03 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para contratação de empresa para prestação de serviços de reparação ou 
instalação de piso de concreto para pistas e quadras poliesportivas.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Setembro de 2019.

Alessandra Segantim
Chefe Divisão de Licitação em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 160/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 4 
de outubro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais e execução de substituição de iluminação para LED 
em vários trechos do Município de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de setembro de 2019.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 182/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:00h 
do dia 02 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para a Contratação de empresa especializada para fornecimento 
e plantio de mudas de Palmeira Imperial em atendimento as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Setembro de 2019.

Alessandra Segantim
Chefe Divisão de Licitação em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 183/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1591 | Quinta-feira, 19 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:00h 
do dia 02 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para a Aquisição de camisetas a serem usadas em eventos e projetos 
realizados pela Divisão de Cultura.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Setembro de 2019.

Alessandra Segantim
Chefe Divisão de Licitação em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 301/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 148/2019, homologado em 
06/09/2019.
Valor Homologado: R$ 42.305,46 (quarenta e dois mil, trezentos e cinco reais e 
quarenta e seis centavos).
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de 
embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em 
geral.
Empresa:  P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Cód. Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total R$ Marca

85 45807

DESINFETANTE CONCENTRADO, 
USO GERAL, GALÃO COM 5 
LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, 
DILUIÇÃO MÍNIMA COM AÇÃO 
BACTERICIDA 1 LITRO DO PRODUTO 
PARA 20 LITROS DE AGUA, PARA 
LIMPEZA EM GERAL 1 LITRO DO 
PRODUTO PARA 50 LITROS DE 
AGUA, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS 
MENOS A DE EUCALIPTO, REGISTRO 
JUNTO A ANVISA, CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUÍMICO 
RESPONSÁVEL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, 
COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES 
DO FABRICANTE ESTAMPADA NA 
EMBALAGEM.

UN 1.170,0000 R$ 
16,30 19.071,00 JHOMLIMP

151 45973
TAPETE TIPO CAPACHO, MEDIDAS 
APROXIMADAS 100 CM X 60 CM, 
COR A ESCOLHER

UN 70,0000 R$ 
89,99 6.299,30 KAPAZZI

159 45842

RODO PARA PISO, COM BASE EM 
FERRO, COM ESPUMA, MEDINDO 
30CM, COM CABO EM AÇO 
GALVANIZADO OU ALUMINIO, 
COMPRIMENTO 1500MM

UN 484,0000 R$ 
34,99 16.935,16 LOCATELLI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito 

Secretaria de Educação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por meio da Central Única de 
Vagas / Divisão de Educação Infantil, CONVOCA a pessoa abaixo nominada, 
que realizou cadastro de solicitação de vaga em Centro Municipal de Educação 
Infantil, para comparecer nesta Central Única de Vagas / Divisão de Educação 
Infantil, localizada na Avenida Mato Grosso, 900, Zona 02, das 8h00 às 12h00 
e das 13h30 às 17h30, até o dia 23 de Setembro de 2019, para encaminhamento 
para matrícula.

Justifica-se o presente, para formalizar os contatos feitos através de telefones 
constantes nos cadastros nos dias 16 e 17 de Setembro deste ano.

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICARÁ NA SUSPENSÃO/EXCLUSÃO 
DO NOME DA CRIANÇA NA FILA DE ESPERA. ADEMAIS, A VAGA DIS-
PONIBILIZADA SERÁ OFERTADA PARA O PRÓXIMO CADASTRO QUE 
TENHA SELECIONADO O CMEI EM QUE A MESMA FICARÁ DISPONÍ-
VEL.

CIANORTE
Posição na fila 
de espera

Protocolo Nome do Responsável Abreviatura do 
nome da criança

D. N.

308 1211 Aline da Silva e Silva V. S. S. S. S. 12/10/2017

Cianorte, 19 de Setembro de 2019.

Valquiria Charles da Silva
Assessoria Educacional de Educação Infantil

Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil

Secretaria de Finanças
Div. de Fiscalização



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1591 | Quinta-feira, 19 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


